pSatai?

PROJETO DE LEI N.º 21/2023-L

INSTITUI E INCLUI NO CALENDÁRIO DE
EVENTOS DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA
TURISTICA DE BARRA BONITA O ATO
VOLUNTÁRIO DENOMINADO “ECO FAXINA”

Art. 1º - Fica instituído e incluído no calendário oficial do Município da Estância
Turística de Barra Bonita, o ato voluntário denominado “Eco Faxina” a ser realizado
nos meses de Fevereiro, Julho e Novembro de cada ano.

Art. 2º - O ato voluntário Eco Faxina do Município de Barra Bonita terá como
finalidade precípua, proceder à coleta do lixo e materiais recicláveis através de
embarcações ou vias terrestres das margens do Rio Tietê e seus afluentes e destinar
o lixo e materiais recicláveis recolhidos para uma cooperativa ou organização que
realize a separação e destinação correta dos materiais.

Art. 3º - Caberá ao Município da Estância Turística de Barra Bonita, através
das Secretarias designadas pelo Poder Executivo, organizar e estruturar o ato
voluntário Eco Faxina para os inscritos, fornecendo o apoio administrativo, técnico e
operacional.

Art. 4º - O Poder Executivo através das Secretarias designadas conforme o
Artigo 3º, organizará uma reunião anterior ao mês da realização do evento, para definir
as regras, critérios e localidade da limpeza, podendo contar com a participação de
membros das classes envolvidas, sendo elas pescadores amadores, profissionais,
guias de pesca, voluntários e membros de cooperativas, escolas do municipio, grupo
de escoteiros, empresas de navegação e demais organizações interessadas.

Art. 5º - Fica autorizado o uso de veículos oficiais sendo eles, caminhões para
a coleta dos materiais recolhidos, bem como transporte coletivo para levar os
voluntários até o local de limpeza ou local de embarque para a limpeza das margens
do Rio Tietê e seus afluentes.

Art. 6º - A Prefeitura Municipal poderá firmar convênios com os Governos
Estadual e/ou Federal, bem como celebrar parcerias com organizações não
governamentais, e com a iniciativa privada, para viabilizar a realização do ato
voluntário Eco Faxina.

Art. 7º - As despesas com a execução desta lei correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias, podendo ser suplementadas, se necessário.

Art. 8º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação

Sala das Sessões,em 01 de junho de 2023.PT Na
id , fr £f af nie

“JAIRJOSÉ DOS SANTOS (Prof. Jair)
Vereador

Rua João Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 - Fone (14) 3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br- e-mail: camara(W)camarabarrabonita.sp.gov.br

OTTOI0LOdd

nT/s+a

crse

aANVICTIA—-pOS:

INDICAÇÃO

IndicamosaoSr.PrefeitoMunicipal,naforma

regimental,queintercedajuntoaodepartamento

competenteparaquesejaavaliadaapossibilidadedeatenderopedidodaAssociaçãoCulturalAfroBarra—

ACAB,nosentidodeinstalarumBustodoZumbidos

PalmaresnaPraçadaJuventude.

JUSTIFICATIVA

NacondiçãodeVereadores,recebemosopedidodaAssociaçãoCultural

AfroBarra,ressaltandoaimportânciadograndemestrenegro“Zumbidos
Palmares”paranossahistóriaecultura,afinal,Zumbiéconsideradoumdos

grandeslíderesdahistóriadoBrasil,símbolodaresistênciaelutacontraaescravidão,lutoupelaliberdadedeculto,religiãoepráticadaculturaafricanano

BrasilColonial.

Ahistóriacontaquenosquilombos,osnegrosviviamlivres,deacordocom

suacultura,produzindotudooqueprecisavamparaviver.AssimnasceuZumbi,quefoicapturadoquandotinhaapenas7anosdeidadeeentregueaosjesuítas,

quandoentãofoibatizado,aprendeualínguaportuguesa,latim,álgebraeareligião

católica,recebendoonomedeFrancisco.

Aos15anosdeidade,ZumbifugiuparavivernoquilombodosPalmares,

quandoentãodeixoudeserFranciscoparaserchamadodeZumbi(quesignifica

aquelequeestavamortoereviveu,nodialetodatriboimbagaladeAngola.

Aolongodesuavida,apósoquilombosofrerintensosataquesdossoldados

portugueses,Zumbisedestacoucomograndeguerreironasbatalhas,poisnão

admitiaaescravidão,atéquesetomoulíderdoquilombodosPalmares,

comandandoaresistênciacontraastropasdogoverno,ondevenceuinúmeros

confrontosgraçasasuahabilidadenoplanejamentoeorganizaçãodoquilombo,

alémdacoragemeconhecimentosmilitares.

Porém,apóssofrerumgrandeataquenoanode1694,oquilombofoitotalmentedestruídoeZumbiconseguiufugir,porémfoitraídoporumantigo
companheiroeentregueàstropasdogoverno,sendodegoladoaos40anosde

idadeem1695.

GonDIiLHdaELAS OELIANE.ILo — braANa

ODiadesuamorte,20denovembro,élembradoecomemoradoemtodo

territórionacionalcomoDiadaConsciênciaNegra.

Dianteoexposto,oBustodeZumbiemBarraBonitaserámuitoimportante

porqueteráafunçãoderesgatarahistóriaeculturadopovoafro-descendente,

podendoolocalrecepcionareventoscomemorativosemtornodoferiadode20de

novembro.

Saladassessões,10demaiode2023.

OsVereadores

JOSÉCARLOSFANTIN

JOÃOFERNANDODEJESUSPEREIRA

ANAPAULAAPARECIDADOSSANTOS

Z)2/049 CrOodOLCUI£GTI)T ECrOC/SO/-IANFINIT

Câmara Municipal de Barra Bonita
Relatório de Documentos - 05/06/2023 14:08:08 - De 26/05/2023à 05/06/2023 - 8 registro(s)

Moção Nº 205/2023
Data: 26/05/2023 Protocolo: 622/2023 - 26/05/2023 10:39
Regime: Ordinário
Situação: Em Tramitação
Autoria: Álvaro José Val Girioli

Assunto: Apresento a mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO PARA O EXMO. SR.
VICE-PRESIDENTE DA REPÚBLICA e MINISTRO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E SERVIÇOS, SR. GERALDO ALCKMIN, para que seja cumprida a sua promessa de
reforma da nossa Ponte CamposSalles, no municípiode Barra Bonita.

Moção Nº 212/2023
Data: 01/06/2023 Protocolo: 642/2023 - 01/06/2023 14:50
Regime: Ordinário
Situação: Em Tramitação
Autoria: José Jairo Meschiato

Assunto: Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS para a

EMEF PROFº ALZIRA KRUGER GUTHER em nome de sua Diretora Sra. CRISTINA DE

LOURDES DOS SANTOS, extensível a todos da Coordenação, Corpo Docente, Grêmio Estudantil
e demais funcionários,pela inauguraçãodo pomar e espaço de leitura na unidade escolar.

Moção Nº 213/2023
Data: 01/06/2023 Protocolo: 643/2023 - 02/06/2023 10:57
Regime: Ordinário
Situação: Em Tramitação
Autoria: Álvaro José Val Girioli

Assunto: Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo.
Sr. Prefeito para que designe a Unidade Básica de Saúde Dr. Marcílio Togni Junior (antigo posto
da Covid) como Pronto Atendimento Pediátrico.

Moção Nº 214/2023
Data: 02/06/2023 Protocolo: 644/2023 - 02/06/2023 10:58
Regime: Ordinário
Situação: Em Tramitação
Autoria: Álvaro José Val Girioli

Assunto: Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr.

Prefeito e à Fiscalização de Postura para que realize fiscalização de caixas d'águas e calhas com
auxílio de Drones, ou que contrate uma empresaespecialidadepara essa finalidade.

Moção Nº 210/2023
Data: 01/06/2023 Protocolo: 645/2023 - 02/06/2023 10:59
Regime: Ordinário
Situação: Em Tramitação
Autoria: Jair José dos Santos, Poliana Caroline Quirino

Assunto: Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr.

Prefeito, para que seja realizado um estudo com a finalidade de implantar em nosso município
uma usina de compostagemde lixo orgânico.

Câmara Municipal de Barra Bonita
Relatório de Documentos - 05/06/2023 14:08:08 - De 26/05/2023à 05/06/2023 - 8 registro(s)

Moção Nº 211/2023
Data: 01/06/2023 Protocolo: 646/2023 - 02/06/2023 11:01

Regime: Ordinário
Situação: Em Tramitação
Autoria: Jair José dos Santos, Poliana Caroline Quirino, Ednaldo Barbosa Pereira
Assunto: Diante desses “Considerandos”, apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário,
MOÇÃO DE APELO à ARTERIS S/A, para que interceda junto à RAIZEN ENERGIA S/A, para
empreender esforços no sentido de realizar o desassoreamento da lagoa do Parque Ecológico
Orlando Chesini Ometto, como forma de preservação do meio-ambiente, bem como deixar o local
esteticamentemais bonito.

Moção Nº 215/2023
Data: 02/06/2023 Protocolo: 647/2023 - 02/06/2023 11:56

Regime: Ordinário
Situação: Em Tramitação
Autoria: Poliana Caroline Quirino
Assunto: Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr.

Prefeito para que faça um estudo para instalar sistema de aquecimento na piscina do Centro de

Lazer do Trabalhador

Moção Nº 216/2023
Data: 05/06/2023 Protocolo: 649/2023 - 05/06/2023 10:26

Regime: Ordinário
Situação: Em Tramitação
Autoria: Álvaro José Val Girioli
Assunto: Apresento a mesa, ouvindo o douto plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS a toda equipe do
ZUANDO MOTO CLUBE pela realização do 25º ZUANDO MOTO FEST, realizado neste final de
semana no Município, extensível a toda equipe das Secretarias de Cultura e Turismo e ao Exmo.
Prefeito José Luis Rici, os quais deram todo o apoio para o evento.

OFÍCIO Nº CONV. 067/2023.

Barra Bonita, 29 de maio de 2023.

Senhor Presidente:

Pelo presente comunicamos a essa Casa Legislativa, de
acordo com a Lei Federal 13.019/2014, a formalização da parceria entre
este Municipio e a Associação do Hospital e Maternidade São José de
Barra Bonita, inscrita sob o CNPJ nº 44.745.024/0001-45, através do
Termo de Fomento nº 20/2023, tendo como objeto “Repasse financeiro

,destinado ao saneamento de despesas”.

A parceria vigorará de 29 de maio de 2023 a 31 de
dezembro de 20283.

Sendo o que tinhamos a informar, apresentamos a
Vossa Excelência, os nossos protestos de elevada estima c

consideração.

ie KÁTIAREGINA CORRÊA
Encarregada de Convênios

tm eai =: CNA ug

À Sua Excelência o Senhor
MAICON RIBEIRO FURTADO
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita
Barra Bonita - SP

Praça Nhonho qe Salles, nº. 1.130 entro- Barra Bonita- CEP 7 sado
tFonerax (1d) 3604-4000

Ofício Nº 3397/2023 DIRETORIA MAIS PECUÁRIA BRASIL —- CONAFER

Brasília — DF, 01 de junho de 2023

A Vossa Excelência o(a) Senhor(a)

JOSÉ CARLOS FANTIN.
Presidente(a)da Câmara de Vereadoresdo Município de BARRA BONITA- SP.

Assunto: Solicitação de Parceria

Senhor(a) Presidente,
Ao cumprimentá-locordialmente, vimos por meio deste solicitar parceria

A CONAFER atua diretamente no desenvolvimentoe fomento do setor agro familiar, um
segmento econômico que alimenta 70% das famílias brasileiras e é responsável por 10% do PIB.
Estamos presentes em todos os estados do país com ações e programas voltados aos agricultores
familiares, sempre com a premissa da sustentabilidade.

Estamos em busca de firmar parcerias através de Acordo de Cooperação Técnico com o

município que esta câmara representa para o desenvolvimento do programa +Pecuária Brasil, da
CONAFER, como intuito de fortalecer a pecuária no vosso município.

O programa é uma iniciativa da própria entidade que em parceria a Alta genetics, busca
fomentar o melhoramento genético no rebanho bovino e bubalino leiteiro e de corte dos pequenos e

médios produtores do municipio, irá distribuir e custear até 600 prenhezes confirmadas por ano para
gado de corteeleite através de IATF, o programa tem a duração de até 4 anos, podendo ser renovado ao
fim de cada 12 meses mediante termo aditivo. O principal objetivo do programa é investir no
melhoramento genético do rebanho bovino dos pecuaristasfamihares.

Informo que já foi feito uma primeira tentativa com a Prefeitura através da Secretaria
Municipal de Agricultura,porém sem sucesso para o fechamento da parceria. Sabemos da grande
importância e da necessidade dos produtores agro familiares que poderão ser atendidos com os
benefíciosdo programa, portantovimosno legislativo a oportunidade de alcançarestes produtores
que podem ter acesso a essa biotecnologia de melhoramentogenético de seus rebanhos. Solicitamos
de vossa Excelência que reforce mais uma vez a proposta ao executivo a proposta de acordo de
cooperação para que possamos juntos desenvolver as atividadesdo Programa em questão.

O Mais Pecuária Brasil através de acordo de cooperação técnico está presente em mais de

2400 municípios, estamos indo para o segundo ano de projeto e hoje já podemos celebrar o fruto deste
programa com milhares de produtores já atendidos em todo o país e centenas de bezerro nascidos.
Estamos a disposição para um ACT — Acordo de Cooperação Técnica e juntos firmamos essa parceria
de grande importância para ambas as partes.

Em virtude dessas considerações e convictosdo atendimento, antecipo meus agradecimentos.

Respeitosamente,

Alana Bezerra
Chefe de Gabinete da CONAFER/BR

Chefe Executiva do Programa Mais Pecuária Brasil
Diretora do Mais Pecuária Brasil —- CONAFER

109ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 18ª LEGISLATURA

Em 05 de Junho de 2023

ORDEM DO DIA

1) 2ª Discussão e Votação do Projeto de Lei Complementar N°
3/2023 de autoria do Executivo que “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE
EMPREGOS PÚBLICOS PERMANENTES NO QUADRO DE PESSOAL
DOS EMPREGOS PÚBLICOS DE CARREIRA DA PREFEITURA DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”.

2) 2ª Discussão e Votação do Projeto de Lei N° 12/2023 de autoria

do Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
ARCAR COM AS DESPESAS DECORRENTES DO CONVÊNIO
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO E A COMPANHIA DE
PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE SÃO PAULO –
PRODESP.”.

3) 2ª Discussão e Votação do Projeto de Lei N° 17/2023 de autoria

do Executivo que “Institui o Plano de Mobilidade Urbana do Município da
Estância Turística de Barra Bonita.”.

4) 2ª Discussão e Votação do Projeto de Lei N° 5/2023-L de autoria
da Vereadora Poliana Caroline Quirino que “INSTITUI A POLÍTICA
MUNICIPAL DE INCLUSÃO DIGITAL E TECNOLÓGICA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”.